7

П Р О Т О К О Л
публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов
Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области о внесении изменений в Устав Усвятского сельского
поселения Дорогобужского района Смоленской области

д. Слойково                                                                                               12.04.2018 г.
Помещение Администрации                                                                        14 час.00 мин.
Усвятского сельского поселения
Дорогобужского района
Смоленской области

Присутствовали 14 человек
(список прилагается)

Инициатор публичных слушаний:
Совет депутатов Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.

Основание для проведения публичных слушаний:
	- Федеральный закон от 06.10.2003№ 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;
- муниципальный нормативный правовой акт: Порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 19.09.2017 № 15;
- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 30.03.2017 № 12 «Об установлении порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов Усвятского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» и порядка участия граждан в его обсуждении».

Председатель публичных слушаний: Павликов Л.П. -  Глава муниципального образования Усвятское сельское поселение  Дорогобужского района Смоленской области.
Секретарь публичных слушаний: Полякова Л.В. – старший менеджер Администрации Усвятского сельского поселения  Дорогобужского района Смоленской области.
Предмет обсуждения: проект решения Совета депутатов Усвятского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области».

Публичные слушания открыл Павликов Леонид Петрович -  Глава муниципального образования  Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленского района, который предложил избрать секретарем публичных слушаний  Полякову Людмилу Вячеславовну – старшего менеджера Администрации Усвятского сельского поселения.

Голосовали: за  - единогласно, против – нет, воздержались - нет.

РЕШИЛИ:
Избрать секретарем публичных слушаний – Полякову Л.В.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Обсуждение проекта решения Совета депутатов Усвятского сельского поселения о внесении изменений в Устав Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.
           Докладчик: Павликов Л.П. – Глава муниципального образования
                                                               Усвятское сельское поселение
                                                               Дорогобужского района
                                                               Смоленской области

Слушали:
1. Павликова Л.П. - Главу муниципального образования Усвятское сельское поселение  Дорогобужского района Смоленской области, которая ознакомила присутствующих с порядком проведения публичных слушаний:
- вступительное слово Главы муниципального образования Усвятское сельское поселение  Дорогобужского района Смоленской области;
- доклад старшего менеджера Администрации Поляковой Л.В. о поступивших предложениях и замечаниях в Проект решения;
- рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

      По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний  не поступило.

Выступили:
       Павликов Л.П. - Глава муниципального образования Усвятское сельское поселение  Дорогобужского района Смоленской области.  Он предложил обсудить проект решения Совета депутатов Усвятского сельского поселения о внесении изменений в Устав Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, опубликованный в печатном средстве массовой информации «Информационный Вестник Усвятского сельского поселения» от 04.04.2018  №4(4) (официальный выпуск), а так же был размещенный на официальной странице Усвятского сельского поселения на официальном сайте МО «Дорогобужский район» Смоленской области в сети «Интернет».
	Проект решения разработан постоянной депутатской комиссией Совета депутатов на основе изменений и дополнений в Федеральный закон от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным  законом  от  31.03.2009№ 9-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области» (с изменениями).
          Обратил внимание присутствующих, что указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Усвятского сельского поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.
Проект решения у присутствующих имеется.
 Полякова Л.В. - старший менеджер Администрации Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, которая сообщила,  что за период проведения  обсуждения проекта решения Совета депутатов Усвятского сельского поселения о внесении изменений в Устав Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области письменных замечаний и предложений в адрес Администрации Усвятского сельского поселения не поступило.
           Панскова Г.А. – главный специалист Администрации Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области  предложила внести в опубликованный проект решения  следующие изменения:
1) статью 11 дополнить частями 6,7,8 следующего содержания:
«6. Совет депутатов в течение 20 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума и приложенных к нему документов обязан проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»).
7.  Ходатайство инициативной группы по проведению местного референдума и приложенные к нему документы подлежат возврату в избирательную комиссию муниципального образования одновременно с направлением решения Совета депутатов о соответствии либо несоответствии вопроса, выносимого на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
8. Регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной комиссией Смоленской области и которое выдается инициативной группе по проведению местного референдума, действительно со дня его выдачи и до дня официального опубликования результатов местного референдума в соответствии с пунктом 3 статьи 42 областного закона от 29 сентября 2003 года № 53-з «О местном референдуме в Смоленской области», а в случае обжалования инициативной группой по проведению местного референдума решений и действий (бездействия), нарушающих права граждан Российской Федерации на  участие в референдуме, - до принятия компетентным органом решения по существу жалобы (заявления) инициативной группы по проведению местного референдума.»;
2) статью 16 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
3) в части 4.1. статьи 27 во втором предложении слова «субъекта Российской Федерации» заменить на слова «Смоленской области»;
4) часть 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер таких платежей устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав сельского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов общего числа жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав сельского поселения), для которых размер платежей может быть уменьшен.».

Текст указанных изменений у присутствующих имеется.

Бурдаков А.Н. - депутат Совета депутатов  Усвятского  сельского поселения, который предложил  одобрить  предложение  Пансковой Г.А. о внесении изменений в опубликованный проект решения.
        Тыченко Н.Н., которая предложила одобрить опубликованный проект решения Совета депутатов   Усвятского   сельского   поселения   Дорогобужского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» с предложенными изменениями.

             РЕШИЛИ:
Одобрить опубликованный проект решения Совета депутатов Усвятского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»  с предложенными изменениями:
    1) 1) в части 2 статьи 6 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
   2) пункт 9 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
  «9) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории сельского поселения в соответствии с указанными правилами;»;
3) статью 11 дополнить частями 6,7,8 следующего содержания:
«6. Совет депутатов в течение 20 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума и приложенных к нему документов обязан проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»).
7.  Ходатайство инициативной группы по проведению местного референдума и приложенные к нему документы подлежат возврату в избирательную комиссию муниципального образования одновременно с направлением решения Совета депутатов о соответствии либо несоответствии вопроса, выносимого на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
8. Регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной комиссией Смоленской области и которое выдается инициативной группе по проведению местного референдума, действительно со дня его выдачи и до дня официального опубликования результатов местного референдума в соответствии с пунктом 3 статьи 42 областного закона от 29 сентября 2003 года № 53-з «О местном референдуме в Смоленской области», а в случае обжалования инициативной группой по проведению местного референдума решений и действий (бездействия), нарушающих права граждан Российской Федерации на  участие в референдуме, - до принятия компетентным органом решения по существу жалобы (заявления) инициативной группы по проведению местного референдума.»;
4) заголовок статьи 16 дополнить словами «, общественные обсуждения»;
5) часть 4 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«4. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или областных законов в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития сельского поселения;
4) вопросы о преобразовании сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельского поселения требуется получение согласия населения сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
6) статью 16 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
7) статью 27 дополнить частями 4.1,4.2,4.3,4.4 следующего содержания:
«4.1.  Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти Смоленской области или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.
4.2. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.
4.3. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.
4.4. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
8) в пункте «б» части 1 статьи 29 слова «денежная выплата на осуществление полномочий» заменить словами «денежная компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий»;
9) часть 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер таких платежей устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав сельского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов общего числа жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав сельского поселения), для которых размер платежей может быть уменьшен.»;
9) часть 2  статьи 50 дополнить словами «, а в населенном пункте, входящем в состав сельского поселения, по вопросу ведения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта – на сходе граждан.».
 	2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Информационный вестник Усвятского сельского поселения» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области.»

Голосовали: «за» - единогласно.
Решение принято.

Председательствующий                                                       Л.П. Павликов

Секретарь:                                                                       Л.В. Полякова

Приложение № 1
к протоколу публичных слушаний по проекту  Устава Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от  12.04.2018 года

1. Павликов Леонид Петрович– Глава муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области
2. Позднякова Татьяна Николаевна – депутат Совета депутатов Усвятского сельского поселения
3. Осмоловская Нина Федоровна – депутат Совета депутатов Усвятского сельского поселения
4. Драгомиров Владимир Николаевич – депутат Совета депутатов Усвятского сельского поселения
5. Алёшенкова Татьяна Сергеевна – депутат Совета депутатов Усвятского сельского поселения
6. Бурдаков Алексей Николаевич – депутат Совета депутатов Усвятского сельского поселения
7. Бурдакова Наталья Валентиновна – депутат Совета депутатов Усвятского сельского поселения
8. Майорова Наталья Владимировна – депутат Совета депутатов  Усвятского сельского поселения
9. Полякова Людмила Вячеславовна – депутат Совета депутатов Усвятского сельского поселения
10. Трошин Иван Николаевич – депутат Совета депутатов Усвятского сельского поселения
11. Панева  Раиса Ивановна – старший менеджер Администрации Усвятского сельского поселения
12. Панскова Галина Анатольевна –  главный специалист Администрации Усвятского сельского поселения
13. Тыченко Нина Николаевна – жительница   Усвятского сельского поселения
14. Петухова Любовь Андреевна –  жительница   Усвятского сельского поселения